事 務 連 絡

令和４年３月 30 日

各 都 道 府 県 専 修 学 校 主 管 課

各都道府県教育委員会専修学校主管課

専 修 学 校 を 置 く 国 立 大 学 法 人 担 当 課  御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課

経済的に困難な生徒への支援状況・生徒の修学状況等について（調査）

今般の新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中で、生徒への経済的支援及び周

知・相談対応等については、これまでも累次通知や事務連絡等において依頼し、各専修学

校専門課程（以下「専門学校」という。）における様々な取組を行っていただいていること

と承知しています。また、以前に御協力をいただきました１月 14 日付事務連絡の調査につ

いては、３月１日にその結果を取りまとめ、お知らせしたところです。

これについて、生徒の修学状況等は予断を許さない状況が続き、引き続き注視する必要

があることから、12 月末時点に引き続き、３月末時点で調査を実施することといたしまし

た。各専門学校におかれては、御多忙の中恐縮ではございますが、調査フォーム（下記の

回答ＵＲＬ）を通じ、生徒支援の実施状況や生徒の修学状況等について、４月 13 日（水）

までに御回答いただきますようお願いいたします。
なお，いただいた回答については、個別の専門学校が判別できない形で集計し、公表さ

せていただく予定であることを申し添えます。
各都道府県におかれては所管の専門学校に対して、各都道府県教育委員会におかれては

所轄の専門学校に対して、国立大学法人におかれてはその設置する専門学校に対して、厚

生労働省におかれては所管の専門学校に対して、周知されるようお願いいたします。

【重要】

新型コロナウイルス感染症の影響により、経済的に困難な状況となっている生徒に対する、専

門学校における支援の実施状況や生徒の修学状況等について、追加的な調査を実施いたします

ので，期日までの回答に御協力お願い申し上げます。

○回答ＵＲＬ

https://forms.office.com/r/pqDHVK8by9

○回答期限 ４月 13 日（水）

（参考）

○専門学校生の修学状況（中退者・休学者）に関する調査【令和 3年 12 月末時点】（令和

4年 3 月 1日）

https://www.mext.go.jp/content/20220301-mxt_kouhou01-000004520_2.pdf

○大学等における令和３年度後期の授業の実施方針等に関する調査及び学生への支援状

況・学生への修学状況等に関する調査結果について（令和３年 11 月 19 日付け文部科学

省高等教育局高等教育企画課・高等教育局学生・留学生課・総合教育政策局生涯学習推

進課事務連絡）

https://www.mext.go.jp/content/20211124-mxt_kouhou01-000004520_3.pdf

＜本件連絡先＞

文部科学省総合教育政策局

生涯学習推進課専修学校教育振興室

 電話：０３－６７３４－２９１５